

Geography

भूगोल

(316)

Assignment - I

मूल्यांकन पत्र - I

(Lessons 1-13)

(पाठ 1 से 13 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) Define geography and discuss the various approaches to the study of geography. भूगोल को परिभाषित कीजिए और इसके अध्ययन के विभिन्न अभिगमों (पहुंच) का वर्णन कीजिए।

(b) With the help of diagram describe the structure of the atmosphere and state the significance of Ozone layer.

रेखाचित्र की सहायता से वायुमंडल के संगठन का वर्णन कीजिए तथा ओजोन परत के महत्व को बताइए।

(c) Discuss the classification of rocks on the basis of their mode of formation. Explain with suitable examples.

रचना के आधार पर चट्टानों का वर्गीकरण कीजिए। उपयुक्त उदाहरण देकर व्याख्या कीजिए।

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) "Conservation of soil is most essential for the development of resources". Justify this statement.

"संसाधनों के विकास के लिए मृदा का संरक्षण अतिआवश्यक है।" इस कथन की पुष्टि कीजिए।

(b) Define the term Salinity and give reasons for its uneven distribution in the world. लवणता शब्द को परिभाषित कीजिए और विश्व में इसके असमान वितरण के कारण दीजिए।

(c) Distinguish between weather and climate and explain the factors which determine the climate of a place.

मौसम और जलवायु के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए और किसी एक स्थान की जलवायु को निर्धारित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

3. On the given outline map of the world, locate the following places with appropriate symbols and also name them:

- (i) The cold current which brings down the temperature of the Cape of Good Hope
- (ii) Circum-Pacific Belt
- (iii) Fold mountains of Europe
- (iv) An area of salinity in open sea water
- (v) Lava plateau of South America

दिए गए संसार के रेखा मानचित्र में निम्नलिखित की स्थिति उपयुक्त चिन्हों द्वारा दर्शाएँ और उनके नाम भी लिखिए:

- (i) ठंडी समुद्री धारा जो केप ऑफ गुड होप के तापमान को कम कर देती है
- (ii) प्रशान्त महासागरीय वलय
- (iii) यूरोप का वलित पर्वत
- (iv) खुले समुद्री जल में अधिक लवणता वाला क्षेत्र
- (v) दक्षिण अमेरिका का लावा पठार

Or (अथवा)

On the given outline map of the world, locate the following places with appropriate symbols and also name them:

- (i) A cold current of the South Atlantic Ocean
- (ii) The northern most point of the Indian Union
- (iii) Area having over 37% Salinity of closed seas
- (iv) Rocky mountains
- (v) Deepest trench of Indian Ocean

दिए गए संसार के रेखा मानचित्र में निम्नलिखित की स्थिति उपयुक्त चिन्हों द्वारा दर्शाएँ और उनके नाम भी लिखिए:

- (i) दक्षिणी अटलांटिक महासागर की ठंडी समुद्री धारा
- (ii) भारतीय संघ का सबसे उत्तरी बिन्दु
- (iii) स्थल से घिरे सागर में 37% से अधिक लवणता का एक क्षेत्र
- (iv) रॉकी पर्वतमाला
- (v) हिन्द महासागर की सबसे गहरी खाई

Or (अथवा)

For Blind Candidates Only

- (i) Name the place with low temperature in lower latitudes
- (ii) Name the area which receives heavy precipitation
- (iii) Name the boundary line separating two airmasses
- (iv) Name the fold mountain of South America
- (v) Name the largest delta of the world

- (i) निम्न अक्षांशों में कम तापमान वाले स्थान का नाम बताइए
- (ii) भारी वर्षण के प्रदेश का नाम बताइए
- (iii) दो वायुराशियों को अलग करने वाली सीमा रेखा का नाम बताइए
- (iv) दक्षिण अमेरिका के वलित पर्वत का नाम बताइए
- (v) संसार के सबसे बड़े डेल्टा का नाम बताइए

Or (अथवा)

- (i) Name a famous volcano situated in Pacific Ocean
- (ii) Name the deepest trench of Indian Ocean
- (iii) Name the Lava plateau found in South America
- (iv) Name the warm stream flows in Northern Atlantic Ocean
- (v) Name the block mountain of North America
- (i) प्रशान्त महासागर में स्थित एक प्रसिद्ध ज्वालामुखी का नाम बताइए
- (ii) हिन्द महासागर की सबसे गहरी खाई का नाम बताइए
- (iii) दक्षिण अमेरिका के लावा पठार का नाम बताइए
- (iv) उत्तरी अटलांटिक महासागर में बहने वाली गर्म जल धारा का नाम बताइए
- (v) उत्तर अमेरिका के एक खंड पर्वत का नाम बताइए

4. What do you understand by 'Global Warming'? How does it relate to Greenhouse Effect?
भूमंडलीय तापन से आप क्या समझते हैं? यह हरित गृह प्रभाव से किस प्रकार संबंधित है?

Or (अथवा)

Define Insolation and describe the factors that influence the horizontal distribution of temperature.

सूर्यातप को परिभाषित कीजिए और तापमान के क्षैतिज वितरण को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

5. Project work

Find out the sources of water resources in your locality from the given format and inference people's perception to help in formulating water management strategy to enhance the quality of life of dwellers.

Water availability

Family	Sources				Quality		Quantity	
	Tap	Well	Canal	River	Saline	Sweet	Sufficient	Insufficient
1								
2								
3								
4								
.								
.								
20								

After processing this data, find out the relationship between sources, quality and quantity of water available. Also note down your inferences after knowing the availability of

water. Prepare a comprehensive report encompassing all factors of water supply in about 1500 words.

परियोजना कार्य

अपने क्षेत्र में जल संसाधन के स्रोतों को दिये गये प्रारूप में एकत्र कीजिए और लोगों के अनुभव की सहायता से वहाँ के निवासियों के लिए अच्छी जल व्यवस्था का प्रारूप दीजिए।

परिवार	स्रोत				गुण		परिमाण	
	टॉटी	कुँआ	नहर	नदी	खारा	मीठा	पर्याप्त	अपर्याप्त
1								
2								
3								
4								
.								
.								
20								

इन आंकड़ों का प्रसंस्करण करके जल के स्रोत, गुण और मात्रा के बीच सम्बन्ध मालुम कीजिए। इसको जानने के बाद निष्कर्ष लिखिए। जल आपूर्ति के इन सभी तत्वों को ध्यान में रखते हुए एक विस्तृत रिपोर्ट लगभग 1500 शब्दों में तैयार कीजिए।

Geography

भूगोल

(316)

Assignment - II

मूल्यांकन पत्र - II

(Lessons 14-25)

(पाठ 14 से 25 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) What are the components of biosphere? Explain the inter-relationship between these basic components leading to ecosystem.

जैव मंडल के घटक कौन से हैं? इन मूल घटकों के मध्य परितंत्र बनने की दिशा में होने वाली परस्पर क्रियाओं की व्याख्या कीजिए।

(b) "No other biome has undergone so much changes as the temperate biomes". Analyse the role of man in transforming this biome.

"कोई अन्य जीवोम इतने परिवर्तनों से नहीं गुजरा जितना कि शीतोष्ण कटिबंधीय घास भूमि जीवोम।" इन जीवोम के रूपांतरण में मानव की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

(c) "Different physiographic divisions of India are economically complementary to each other." Explain.

"भारत के विभिन्न भू-आकृतिक विभाग आर्थिक दृष्टि से एक-दूसरे के पूरक हैं।" व्याख्या कीजिए।

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) Explain in brief the basis of Flohn's criticism of the traditional theory of monsoon and its mechanism.

फ्लोन द्वारा मानसून के परंपरागत सिद्धान्त व उसकी क्रियाविधि की आलोचना का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

(b) Name the major river valley projects of India. Describe the main objectives of these projects to call them multipurpose projects.

भारत की मुख्य नदी घाटी परियोजनाओं के नाम बताइए। इन परियोजनाओं को बहुउद्देशीय परियोजना बनाने वाले मुख्य उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।

- (c) Examine three merits and demerits each of Economic liberalization on Indian economy.
भारतीय अर्थव्यवस्था पर आर्थिक उदारीकरण के प्रभाव के तीन गुण एवं दोषों की व्याख्या कीजिए।
3. On the given outline map of India, locate the following places with appropriate symbols and also name them:
- River originating from Vindhyas, flow north to meet Yamuna
 - Any one state of India falling in Siesmic Zone V
 - State having more than 75% net sown irrigated area
 - A lignite reserve in Tamil Nadu
 - Longest national highway in India
- दिए गए भारत के रेखा मानचित्र में निम्नलिखित की स्थिति उपयुक्त चिन्हों द्वारा दर्शाइए और उनके नाम भी लिखिए:
- विन्ध्य पर्वत से निकल कर, उत्तर की ओर बह कर यमुना में मिलने वाली नदी
 - भूकंप आशंकित क्षेत्र V में आने वाला भारत का कोई एक राज्य
 - 75% से अधिक शुद्ध बोया गया सिंचित क्षेत्र वाला राज्य
 - तमिलनाडु में लिग्नाइट कोयला निक्षेप का क्षेत्र
 - भारत का सबसे लंबा राष्ट्रीय महामार्ग

Or (अथवा)

On the given outline map of India, locate the following places with appropriate symbols and also name them:

- The highest point of Rajasthan
 - World's largest river island
 - Any one region of tidal forests in India
 - One tea producing region in South India
 - Thermal power plant in Bihar
- दिए गए भारत के रेखा मानचित्र में निम्नलिखित की स्थिति उपयुक्त चिन्हों द्वारा दर्शाइए और उनके नाम भी लिखिए:
- राजस्थान का सर्वोच्च बिन्दु
 - विश्व का सबसे बड़ा नदी द्वीप
 - भारत में ज्वारीय वनस्पति का कोई एक क्षेत्र
 - दक्षिण भारत का एक चाय उत्पादक क्षेत्र
 - बिहार में ताप विद्युत गृह

Or (अथवा)

For Blind Candidates Only

- Name the highest peak of Sikkim Himalaya
- Name the state of South India which receives monsoon rainfall first

- (iii) Name a Nuclear power plant in Tamil Nadu
- (iv) Name the two kharif crops in India
- (v) Name a place in India having lowest rainfall

दृष्टिहीन विद्यार्थियों के लिए

- (i) सिक्किम हिमालय की सर्वोच्च पर्वत चोटी का नाम बताइए
- (ii) दक्षिण भारत में सर्वप्रथम मानसूनी वर्षा प्राप्त करने वाले राज्य का नाम बताइए
- (iii) तमिलनाडु में स्थित एक परमाणु विद्युत केन्द्र का नाम बताइए
- (iv) भारत की दो खरीफ फसलों के नाम बताइए
- (v) भारत में सबसे कम वर्षा प्राप्त करने वाले स्थान का नाम बताइए

Or (अथवा)

- (i) Name the capital of Lakshadweep island
 - (ii) Name a state where Black Soil is found
 - (iii) Name a dam built on Mahanadi river
 - (iv) Name the region from where 'western disturbances' originates
 - (v) Name the largest petroleum producing area of India
 - (i) लक्षद्वीप समूह की राजधानी का नाम बताइए
 - (ii) किसी एक राज्य का नाम बताइए जहाँ काली मिट्टी पायी जाती है
 - (iii) महानदी पर बनाये गये बांध का नाम बताइए
 - (iv) 'पश्चिमी विक्षोभ' के उत्पत्ति क्षेत्र का नाम बताइए
 - (v) भारत में पेट्रोलियम उत्पादन के सबसे बड़े क्षेत्र का नाम बताइए
4. "In comparison to other disasters, flood cause more damage to life and property". Justify the statement by giving the causes and losses by floods in India.
 "अन्य सभी विपदाओं की तुलना में बाढ़ से जान-माल को सबसे अधिक हानि होती है।" भारत में बाढ़ के कारण व इससे होने वाली हानि को बताते हुए इस कथन की पुष्टि कीजिए।

Or (अथवा)

Discuss the important non-conventional sources of energy with reference to their development in India. Explain how they are renewable and pollution free?
 भारत में ऊर्जा के मुख्य गैर-परम्परागत स्रोतों का उनके विकास के संदर्भ में उल्लेख कीजिए। ये स्रोत नवीकृत योग्य एवं प्रदूषण मुक्त कैसे हैं? व्याख्या कीजिए।

5. Project work

Find out the type/s of land use such as general land use, agricultural land use, etc., which are prevailing in your locality/village/town/city.

How a particular landuse in any of the above areas present its geographical identity. Mark or classify the area by categorizing various land use in the area.

Prepare a report of about 1500 words clearly demarcating the limits of the area, major uses of land and change in it over the time. Describe causes of the major changes in the landuse in the area based upon the questionnaire/interaction with local people.

Questionnaire:

1. Name of locality/village/town/city: _____

2. Name of the person interacted : _____

3. Nature of land owned **Land use** **Percentage (approximate)**

- (i) Agricultural
- (ii) Forest lands
- (iii) Non-agricultural
- (iv) Fallow land
- (v) Others

4. Pre dominant land uses of the above:

- (i)
- (ii)
- (iii)

5. What was the land use 10 years back?

6. What are the main changes you see in the land use since then?

परियोजना कार्य

अपने क्षेत्र/गांव/कस्बा/नगर के भूमि उपयोग जैसे—सामान्य भूमि उपयोग, कृषि भूमि उपयोग आदि जो भी वहाँ पाया जाता है, का पता लगाइए।

किस प्रकार एक विशेष भूमि उपयोग उस क्षेत्र का भौगोलिक स्वरूप प्रस्तुत करता है। क्षेत्र के विभिन्न भूमि उपयोगों को चिन्हित व वर्गीकृत कर श्रेणीबद्ध कीजिए।

क्षेत्र की सीमाओं को रेखांकित कर, समय के साथ यहाँ हुए भूमि-उपयोग परिवर्तन पर 1500 शब्दों की एक रिपोर्ट लिखिए। स्थानीय लोगों से प्रश्नावली और बातचीत द्वारा भूमि उपयोग में हुए सामयिक बदलाव के कारणों की व्याख्या कीजिए।

प्रश्नावली:

1. क्षेत्र/गांव/कस्बा/नगर का नाम _____

2. व्यक्ति का नाम (जिसके साथ बातचीत की) _____

3. भूमि स्वामित्व का प्रकार **भूमि** **प्रतिशत (अनुमानित)**

- (i) कृषि योग्य
- (ii) वन भूमि
- (iii) कृषि के लिए अनुपलब्ध भूमि
- (iv) परती भूमि
- (v) अन्य भूमि उपयोग

4. उपरोक्त में से मुख्य भूमि उपयोग स्वरूप

- (i)
- (ii)
- (iii)

5. क्या आप बता सकते हैं कि आज से 10 वर्ष पूर्व किस प्रकार का भूमि उपयोग था?

6. तब से (10 वर्ष पूर्व) अब तक भूमि उपयोग में हुए मुख्य परिवर्तन क्या-क्या हैं?

Geography

भूगोल

(316)

Assignment - III

मूल्यांकन पत्र - III

(Lessons 26-32)

(पाठ 26 से 32 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) 'The factors affecting density of population do not operate in isolation'. Justify this statement with suitable examples.

'जनसंख्या घनत्व को प्रभावित करने वाले कारक अकेले कार्य नहीं करते।' उपयुक्त उदाहरण देकर इस कथन की पुष्टि कीजिए।

(b) Define sex ratio. Why is sex ratio in India unfavourable?

लिंग अनुपात को परिभाषित कीजिए। भारत में लिंग अनुपात प्रतिकूल क्यों है?

(c) Differentiate between human development and economic development.

मानव विकास और आर्थिक विकास में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) Explain any two factors influencing the type of rural settlement.

ग्रामीण अधिवासों के प्रकार को प्रभावित करने वाले किन्हीं दो कारकों की व्याख्या कीजिए।

(b) Why the areas with high concentration of tribal population have low levels of economic development?

उच्च जनजाति संकेन्द्रण के क्षेत्रों में आर्थिक विकास का स्तर कम क्यों है?

(c) Define migration. Explain social consequences of migration.

प्रवास की परिभाषा लिखिए। जनसंख्या प्रवास के सामाजिक परिणामों की व्याख्या कीजिए।

3. On the given outline map of India, locate the following and name them also:

(i) A state with highest population growth rate

(ii) A state having six metropolitan cities

(iii) A state having highest sex ratio in India

(iv) A state having largest population of Christians

(v) A state having highest Human Development Index

दिए गए भारत के रेखा मानचित्र में निम्नलिखित की स्थिति दर्शाइए और उनके नाम भी लिखिए:

- (i) एक राज्य जहाँ जनसंख्या की वृद्धि दर सर्वाधिक है
- (ii) एक राज्य जहाँ छः मेट्रोपोलिटन शहर हैं
- (iii) भारत में सर्वाधिक लिंग अनुपात वाला राज्य
- (iv) एक राज्य जहाँ ईसाइयों की संख्या सर्वाधिक है
- (v) अधिकतम मानव विकास सूचकांक वाला राज्य

Or (अथवा)

On the given outline map of India, locate the following and name them also:

- (i) A state having lowest population growth rate
- (ii) A state having four metropolitan cities
- (iii) A state having lowest sex ratio in India
- (iv) A state having largest population of Muslims
- (v) A state having lowest Human Development Index

दिए गए भारत के रेखा मानचित्र में निम्नलिखित को दर्शाइए और उनके नाम भी लिखिए:

- (i) एक राज्य जहाँ जनसंख्या वृद्धि दर न्यूनतम है
- (ii) चार मेट्रोपोलिटन शहरों वाला राज्य
- (iii) भारत में न्यूनतम लिंग अनुपात वाला राज्य
- (iv) एक राज्य जहाँ मुसलमानों की संख्या सर्वाधिक है
- (v) न्यूनतम मानव विकास सूचकांक वाला राज्य

Or (अथवा)

For Blind Candidates Only

- (i) Name two socio-economic factors affecting distribution and density of population
- (ii) Name any two states where percentage of decadal growth of population (1991-2001) is the highest
- (iii) Name India's rank according to Human Development Report 2005
- (iv) Name any two states having highest urban population
- (v) Name the settlement pattern which is distributed in entire northern Indo-Ganga plain

दृष्टिहीन विद्यार्थियों के लिए

- (i) जनसंख्या वितरण एवं घनत्व को प्रभावित करने वाले दो सामाजिक-आर्थिक कारण बताइए
- (ii) किन्हीं उन दो राज्यों के नाम बताइए जहाँ 1991-2001 के दशक में जनसंख्या की दशकीय वृद्धि का प्रतिशत सर्वाधिक था
- (iii) मानव विकास रिपोर्ट 2005 के अनुसार भारत का स्थान बताइए
- (iv) उन दो राज्यों के नाम बताइए जहाँ नगरीय जनसंख्या सर्वाधिक है
- (v) उत्तरी गंगा-सिंध मैदान में वितरित अधिवास प्रतिरूप का नाम बताइए

Or (अथवा)

- (i) Name the state having largest population of Christians
- (ii) Name any two tribes who practices trans-humance
- (iii) Name two states where scheduled caste population is more than 24 percent

- (iv) Name the state having lowest sex ratio in India
 (v) Name the state having lowest Human Development Index
 (i) उस राज्य का नाम बताइए जहाँ ईसाइयों की संख्या सर्वाधिक है
 (ii) ऋतु प्रवास करने वाली दो जनजातियों के नाम बताइए
 (iii) उन दो राज्यों के नाम बताइए जहाँ अनुसूचित जाति की संख्या 24 प्रतिशत से अधिक है
 (iv) भारत में न्यूनतम लिंग अनुपात वाले राज्य का नाम बताइए
 (v) न्यूनतम मानव विकास सूचकांक वाले राज्य का नाम बताइए
4. Define local area planning. How do maps help us in local area planning?
 स्थानीय क्षेत्र नियोजन को परिभाषित कीजिए। स्थानीय क्षेत्र नियोजन में मानचित्र हमारी किस प्रकार मदद करते हैं।

Or (अथवा)

Define tourism. How does it help in the development of economically undeveloped areas?

पर्यटन की परिभाषा लिखिए। आर्थिक रूप से अविकसित क्षेत्र के विकास में यह कैसे मदद करता है?

5. **Project work**
परियोजना कार्य

Conduct a survey of about 30 households in your locality to find out whether size of households does have any relationship with the educational levels. The survey can be conducted in the following format:

परिवार के आकार और शैक्षिक स्तर के बीच सम्बन्ध को जानने के लिए अपने क्षेत्र के लगभग 30 परिवारों का सर्वेक्षण कीजिए। यह सर्वेक्षण नीचे दिए गए प्रारूप में किया जा सकता है।

Size of households and educational levels
परिवारों का आकार और शैक्षिक स्तर

Size of households परिवारों का आकार	Number of households परिवारों की संख्या	Post Graduate and above स्नातकोत्तर और अधिक	Graduate स्नातक	Upto 12th 12वीं तक	Illiterate निरक्षर
1. Small (छोटे) (1-5 persons) (1 से 5 व्यक्ति)					
2. Medium (मध्यम) (6-11 persons) (6 से 11 व्यक्ति)					
3. Large (बड़े) (12 and more persons) (12 और अधिक व्यक्ति)					

After processing the data, find out first the number of households in different sizes. After this find out whether higher levels of education are found out in small families or large families. By interacting with the people of households, try to find the reasons for

the same. Prepare a report of about 1500 words containing all the details of your survey. Also suggest some measures to improve the levels of education in your locality.

इन आंकड़ों का प्रसंस्करण करके सबसे पहले विभिन्न आकारों के परिवारों की संख्या ज्ञात कीजिए। इसके बाद यह मालूम कीजिए कि उच्च शैक्षिक स्तर छोटे परिवारों में पाया जाता है अथवा बड़े परिवारों में। परिवार के लोगों से बातचीत करके इसका कारण भी ज्ञात कीजिए। अपने सर्वेक्षण की सभी जानकारी के आधार पर लगभग 1500 शब्दों में रिपोर्ट तैयार कीजिए। अपने क्षेत्र में शैक्षिक स्तर में सुधार के लिए कुछ सुझाव भी दीजिए।